## **SO-06**

June - Examination 2019

# B. A. Pt. III Examination Social Anthropology Paper - SO-06

Time: 3 Hours [ Max. Marks: -70

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $7 \times 2 = 14$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

## खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the primary objective of Social Anthropology? सामाजिक मानवशास्त्र का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?
  - (ii) Define Primitive society. आदिम समाज को परिभाषित कीजिये।
  - (iii) Who is the author of 'Other Cultures'? ''अदर कल्चर्स'' के लेखक का नाम बताइये।
  - (iv) Who is regarded as the father of structural functionalism? संरचनात्मक प्रकार्यवाद का जनक किसे माना जाता है?
  - (v) What is dumb barter? मूक वस्तु विनिमय क्या है?
  - (vi) Name the author of the book 'The Mothers' 'द मदर्स' के लेखक का नाम बताइये।
  - (vii) Who gave the concept of Classificatory kinship terminology?

    वर्गात्मक नातेदारी संज्ञा की अवधारणा किसने दी?

### Section - B

 $4 \times 7 = 28$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

# खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What are the limitations of social anthropology as a science? सामाजिक मानवशास्त्र की विज्ञान के रूप में क्या सीमाएँ हैं?
- 3) What is unilinear descent? एकाकी पितृवंश क्या है?
- 4) Explain the evolutionary theory of the origin of the family. परिवार की उत्पत्ति के उद्गिकासीय सिद्धांत की व्याख्या करें।
- 5) Describe any three ways of mate selection in tribal society. जनजातीय समाज में जीवनसाथी चूनने के कोई तीन तरीके बताइये।
- 6) Explain consanguine kinship. रक्तसम्बन्धी नातेदारी की व्याख्या करें।
- 7) What do you mean by avoidance? Comment. परिहार से आप क्या समझते हैं? विचार व्यक्त कीजिए।
- 8) What is animism? Explain it. जीववाद क्या है? विवेचना कीजिए।
- Write a note on primitive political system.
   आदिम राजनैतिक व्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखें।

#### Section - C

 $2 \times 14 = 28$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) What do you understand by Alliance theory of kinship? नातेदारी के संधि या गठबंधन सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
- 11) Describe the prevalent rules of marriage in tribal societies. जनजातीय समाज में विवाह के प्रचलित नियमों का वर्णन करें।
- 12) Explain the evolutionary theory of culture. संस्कृति संवर्द्धन के उद्विकासीय सिद्धांत की व्याख्या करें।
- 13) Differentiate between religion and magic. धर्म एवं जादू में अंतर स्पष्ट कीजिए।